
CITTA' DI SABAUDIA
PROVINCIA DI LATINA

Ordinanza N. 2
Data di registrazione 03/03/2023

OGGETTO:
ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE E URGENTE AI 
SENSI DELL’ART.54 DEL D.LGS. N.267/2000 TUEL. RILEVATA 
FUGA DI GAS ALL’INTERNO DEL CONSORZIO SACRAMENTO.

SINDACO

Premesso che:

- a seguito di segnalazione ricevuta nel pomeriggio del 3 marzo 2023, relativa a fuga di gas 
nelle vicinanze di via Capri del comprensorio consortile di Sacramento, sono intervenute squadre 
operative dei Vigili del Fuoco del Comando Provinciale di Latina, supportate da una squadra del 
Nucleo NBCR di Roma;            

- le citate unità operative dei Vigili del Fuoco, supportate da Carabinieri del Comando 
Stazione di Sabaudia, da Agenti della Polizia Locale e da volontari della Protezione Civile 
Comunale, hanno eseguito sopralluoghi all’interno dei giardini e di talune abitazioni prospicienti 
le vie Capri, Sardegna, delle Palme, Tremiti, Elba e Giglio, senza però individuare l’origine dei 
cattivi odori riconducibili a fuga di gas GPL;

- il sopralluogo, eseguito anche con l’impiego di rilevatori NBCR, ha confermato la 
persistenza della presenza nell’area di tale gas, tanto da costituire situazione di rischio;

  

Considerato che:

- il Comandante delle squadre operative dei Vigili del Fuoco ha consigliato di interdire l’area 
in argomento al traffico motoveicolare e al transito pedonale sino a martedì 7 marzo p.v., al fine di 
favorire, sempre in sicurezza, il deflusso dei vapori originati dalla fuga di gas, nonché operare 
successivamente in una cornice di massima sicurezza, sia per gli operatori, sia per le persone 
fisiche;

- è prioritario rispettare tutte le norme e le procedure di sicurezza, per scongiurare ogni rischio 
per la pubblica incolumità;

Visto il D. Lgs 18 Agosto 2000, n. 267 con particolare riferimento alle attribuzioni del Sindaco ex 
art.54 tenuto ad intervenire al fine di prevenire e di eliminare pericoli che minacciano l’incolumità 
pubblica e la sicurezza urbana,

Visto lo Statuto Comunale,

ORDINA



- l’interdizione al traffico motoveicolare e pedonale dell’area del Consorzio Sacramento ricompresa 
nelle vie Capri, Sardegna, delle Palme, Tremiti, Elba e Giglio, dalle ore 21:00 del 3 marzo 2023 e  sino alle 
ore 09:30 di martedì 7 marzo p.v. e, comunque, sino a quando gli organi tecnici dei Vigili del Fuoco 
comunicheranno il cessato pericolo per rimozione della causa originatrice della fuga di gas;

- il controllo dell’area interdetta hx24 con Agenti della Polizia Locale, supportati, previe intese a cura 
del Comandante della Polizia Locale, da militari dell’Arma dei Carabinieri e da volontari della Protezione 
Civile Comunale;

AVVERTE CHE

avverso la presente Ordinanza è consentito esperire ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio 
o ricorso straordinario al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione 
del provvedimento in argomento.

DISPONE

che la presente ordinanza sia inoltrata:

Al Prefetto di Latina

prefetto.prefilt@pec.interno.it

protocollo.prefilt@interno.it

Alla Questura di Latina

gab.quest.it@pecps.poliziadistato.it 

Alla Regione Lazio-Agenzia Regionale di Protezione Civile

agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it 

Alla Polizia Locale del Comune di Sabaudia

polizialocale.comunesabaudia@pec.it 

Al Comando Stazione Carabinieri di Sabaudia

tlt30746@pec.carabinieri.it 

Alla Tenenza Guardia di Finanza di Sabaudia

lt135000p@pec.gdf.it 

Al Comando Provinciale dei VV FF

com.latina@cert.vigilifuoco.it 

Gruppo Comunale di Protezione Civile Sabaudia

protezionecivile@comune.sabaudia.latina.it 

mailto:protocollo.prefilt@interno.it
mailto:gab.quest.it@pecps.poliziadistato.it
mailto:agenziaprotezionecivile@regione.lazio.legalmail.it
mailto:polizialocale.comunesabaudia@pec.it
mailto:tlt30746@pec.carabinieri.it
mailto:lt135000p@pec.gdf.it
mailto:com.latina@cert.vigilifuoco.it
mailto:protezionecivile@comune.sabaudia.latina.it


La presente Ordinanza sarà pubblicata all'Albo Pretorio del Comune e sul sito web istituzionale del 
Comune della Città di Sabaudia.

Il Sindaco
ALBERTO MOSCA / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


